
ỦY BAN NHÂN DÂN 

 TỈNH ĐẮK LẮK 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:            /QĐ-UBND Đắk Lắk, ngày     tháng 4 năm 2023 

                                                      

QUYẾT ĐỊNH 

Kiện toàn Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc 

Đề án “Phát huy vai trò của lực lượng Quân đội nhân dân tham gia 

 công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân chấp hành  

pháp luật tại cơ sở giai đoạn 2021 - 2027” 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa 

phương năm 2019; 

Căn cứ Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012; 

Căn cứ Quyết định số 1371/QĐ-TTg ngày 30/7/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc phê duyệt Đề án “Phát huy vai trò của lực lượng Quân đội nhân dân 

tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân chấp hành 

pháp luật tại cơ sở giai đoạn 2021-2027”; 

 Theo đề nghị của Trưởng Ban chỉ đạo Đề án 1371 tỉnh Đắk Lắk tại Tờ trình 

số 76/TTr-BCĐ ngày 15 tháng 4 năm 2023. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Kiện toàn Ban Chỉ đạo Đề án “Phát huy vai trò của lực lượng Quân 

đội nhân dân tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân 

chấp hành pháp luật tại cơ sở giai đoạn 2021-2027” (viết gọn là Đề án 1371) gồm: 

1. Trưởng ban: Ông Lê Mỹ Danh - Đại tá, Chỉ huy trưởng Bộ CHQS tỉnh. 

2. Các Phó Trưởng ban:  

- Ông Trần Minh Trọng - Đại tá, Chính ủy Bộ CHQS tỉnh giữ chức Phó 

Trưởng ban Thường trực; 

- Ông Đỗ Đức Hà - Phó Giám đốc Sở Tư pháp;  

- Ông  Đỗ Quang Thấm - Đại tá, Phó Chính ủy Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh. 

3. Các đồng chí Thành viên Ban Chỉ đạo: 

- Ông Võ Văn Minh - Đại tá, Phó Chính ủy Bộ CHQS tỉnh; 

- Ông Nguyễn Tiến Dũng - Phó Chánh Văn phòng UBND tỉnh; 



2 
 

- Ông Trần Văn Sơn - Phó Giám đốc Sở Ngoại vụ; 

- Ông Nguyễn Quốc Hiệp - Phó Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông; 

- Ông Vũ Đình Vinh - Phó Giám đốc Sở Tài chính; 

- Ông Lê Văn Thế - Phó Giám đốc Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; 

- Bà Đàm Thị Thuần - Phó Tổng Biên tập Báo Đắk Lắk; 

- Ông Nguyễn Xuân Hòa - Kiểm sát viên trung cấp, Phó Viện trưởng Viện 

Kiểm sát nhân dân tỉnh Đắk Lắk; 

- Ông Lê Xuân Sương - Phó Chủ tịch Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam 

tỉnh Đắk Lắk; 

- Ông Nghiêm Văn Chuẩn - Phó Trưởng Ban Dân vận Tỉnh ủy; 

- Ông Bùi Văn Bang - Phó Chủ tịch Hội Cựu chiến binh tỉnh; 

- Bà Nguyễn Thị Tường Loan - Phó Chủ tịch Thường trực Hội Nông dân tỉnh 

Đắk Lắk; 

- Bà Đặng Thị Hương - Phó Chủ tịch Thường trực Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh 

Đắk Lắk. 

Điều 2. Thành lập Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo Đề án 1371 gồm:  

1. Tổ trưởng: Ông Nguyễn Trãi - Đại tá, Chủ nhiệm Chính trị Bộ CHQS tỉnh; 

2. Các Tổ phó:  

- Ông Hoàng Thanh Tùng - Thượng tá, Phó Chủ nhiệm Chính trị Bộ CHQS tỉnh; 

- Bà Hoàng Thị Diễm Xuân - Chuyên viên Phòng phổ biến, giáo dục pháp 

luật Sở Tư pháp; 

- Ông Trương Tấn Nghĩa - Trưởng Phòng Dân vận các cơ quan nhà nước, 

Ban Dân vận Tỉnh ủy; 

3. Các thành viên: 

- Bà H’Ê Buôn Krông - Chuyên viên Phòng Lãnh sự - Biên giới, Sở Ngoại vụ; 

- Ông Nguyễn Quang Cảnh - Trưởng Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản 

Sở Thông tin và Truyền thông; 

- Ông Thái Trần Thành - Chuyên viên phòng Quản lý ngân sách Sở Tài chính; 

- Ông Trịnh Vĩnh Phú - Trưởng Phòng chuyên mục Đài Phát thanh và Truyền 

hình tỉnh; 

- Bà Lê Thị Thu Hương - Phó trưởng Phòng Xây dựng Đảng - Nội chính và 

Bạn đọc - Tư liệu Báo Đắk Lắk; 



3 
 

- Ông Vũ Quang Hùng - Thư ký Tòa án nhân dân tỉnh Đắk Lắk; 

- Ông Vương Chí Hiếu - Kiểm sát viên trung cấp, Chánh Văn phòng Viện 

Kiểm sát nhân dân tỉnh Đắk Lắk; 

- Ông Hoàng Văn Huấn - Phó ban Tuyên giáo - Phong trào, Hội Cựu chiến 

binh tỉnh; 

- Ông Phạm Văn Thức - Đại úy, Trợ lý Tuyên huấn, Phòng Chính trị, Bộ Chỉ 

huy Bộ đội Biên phòng tỉnh; 

- Bà Trần Thị Thủy - Chuyên viên Ban Tuyên huấn, Hội Nông dân tỉnh Đắk 

Lắk; 

- Bà Nguyễn Thị Ninh - Trưởng Ban Tuyên giáo - Chính sách Luật pháp, Hội 

Liên hiệp Phụ nữ tỉnh Đắk Lắk; 

- Ông Nguyễn Đình Sơn - Trung tá, Trưởng ban Tuyên huấn/Phòng Chính 

trị/Bộ CHQS tỉnh; 

- Ông Nguyễn Long Vọng - Đại úy, Trưởng Ban Tài chính/Bộ CHQS tỉnh; 

- Ông Phạm Tiến Hùng - Thiếu tá, Trợ lý Ban Tuyên huấn/Phòng Chính trị/Bộ 

CHQS tỉnh Thư ký Đề án. 

Điều 3. Nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Chỉ đạo 

1. Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo triển khai thực hiện Đề án. 

2. Xây dựng, triển khai kế hoạch và chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, đơn vị 

có liên quan thực hiện Đề án. 

3. Phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành và các cơ quan liên quan hướng dẫn, 

đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Đề án; tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá việc thực 

hiện Đề án; kiến nghị xây dựng chính sách hoặc đề ra các giải pháp nhằm tăng 

cường hiệu quả của Đề án. 

4. Xét, đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có 

thành tích xuất sắc trong thực hiện Đề án theo quy định về công tác thi đua khen 

thưởng. 

5. Định kỳ tham mưu, giúp UBND tỉnh báo cáo Thủ tướng Chính phủ kết quả 

thực hiện Đề án theo quy định. 

Điều 4. Nhiệm vụ của Trưởng ban Chỉ đạo, Phó Trưởng ban Chỉ đạo và thành 

viên Ban Chỉ đạo 

1. Trưởng ban Chỉ đạo 



4 
 

a) Chỉ đạo, điều hành hoạt động chung của Ban Chỉ đạo; ban hành Quy chế 

hoạt động của Ban Chỉ đạo; 

b) Xem xét, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch để thực hiện 

Đề án từng giai đoạn và hằng năm, giao chỉ tiêu, kinh phí bảo đảm triển khai thực 

hiện Đề án; 

c) Chủ trì các cuộc họp định kỳ hoặc đột xuất của Ban Chỉ đạo, các Hội nghị 

triển khai, sơ kết, tổng kết; ký các báo cáo sơ kết, tổng kết thực hiện Đề án của Ban 

Chỉ đạo; 

d) Chỉ đạo tổ chức, kiểm tra, giám sát các sở, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị 

liên quan trong tổ chức thực hiện các hoạt động của Đề án; 

đ) Giải quyết các công việc khác liên quan đến việc thực hiện Đề án theo 

thẩm quyền. 

2. Phó Trưởng ban Ban Chỉ đạo 

a) Giúp Trưởng ban thực hiện các nhiệm vụ theo sự phân công của Trưởng 

ban; 

b) Chỉ đạo xử lý các công việc thường xuyên của Ban Chỉ đạo và báo cáo kết 

quả thực hiện với Trưởng ban Chỉ đạo. 

c) Thay mặt Ban Chỉ đạo chủ trì, điều hành một số cuộc họp giao ban, hội 

nghị sơ kết, tổng kết công tác thuộc lĩnh vực được phân công phụ trách hoặc hội 

nghị chung khi được Trưởng ban Chỉ đạo phân công. 

3. Thành viên Ban Chỉ đạo 

a) Nhiệm vụ, quyền hạn chung: 

- Đề xuất nội dung hoạt động và biện pháp thực hiện, giúp Trưởng ban Chỉ 

đạo chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thuộc quyền thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao; 

- Tham dự các cuộc họp của Ban Chỉ đạo; trực tiếp phụ trách, chỉ đạo và kiểm 

tra, đôn đốc một số hoạt động của Đề án theo sự phân công của Trưởng ban; 

- Chỉ đạo các tổ chức, cá nhân thuộc lĩnh vực phụ trách triển khai thực hiện 

nhiệm vụ được Trưởng ban Chỉ đạo phân công; chủ trì, báo cáo kết quả thực hiện 

các nội dung được phân công với Trưởng ban Chỉ đạo. 

- Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo tình hình và kết quả thực hiện Đề án trong 

phạm vi được giao theo quy định. 

b) Nhiệm vụ, quyền hạn cụ thể: 

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: 



5 
 

+ Là cơ quan chủ trì phối hợp với các sở, ngành có liên quan xây dựng kế 

hoạch triển khai Đề án theo giai đoạn và hằng năm; xác định rõ những nhiệm vụ và 

cơ chế phối hợp với các sở, ngành có liên quan trong triển khai thực hiện Đề án. 

+ Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thuộc quyền, nhất là các đơn vị đóng quân ở 

địa bàn trọng yếu, biên giới, vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số với 

vai trò là lực lượng nòng cốt trong tham mưu, chủ trì triển khai thực hiện Đề án tại 

các địa phương mà đơn vị đóng quân.  

+ Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành có liên quan theo dõi thực hiện Đề án, 

tổ chức kiểm tra, sơ kết, tổng kết, tổng hợp, báo cáo Ban chỉ đạo 1371 của tỉnh kết 

quả thực hiện Đề án.   

- Sở Tư pháp: Chủ động triển khai các nhiệm vụ của Đề án theo chỉ đạo của 

Bộ Tư pháp. Phối hợp với Bộ CHQS tỉnh hướng dẫn, tập huấn nghiệp vụ, biên soạn 

và cung cấp các tài liệu pháp luật liên quan để triển khai thực hiện Đề án; chỉ đạo 

Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố phối hợp với Ban CHQS các huyện, thị 

xã, thành phố và đơn vị quân đội đóng quân trên địa bàn tham mưu cho Ủy ban nhân 

dân cùng cấp tổ chức thực hiện Đề án.  

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh:  

+ Phối hợp với Bộ CHQS tỉnh và các sở, ngành có liên quan tổ chức thực hiện 

Đề án sát với tình hình nhiệm vụ của đơn vị mình. 

+ Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thuộc quyền, nhất là các đơn vị đóng quân ở 

địa bàn biên giới với vai trò là lực lượng nòng cốt trong tham mưu triển khai thực 

hiện Đề án tại các địa phương mà đơn vị đóng quân.  

- Sở Ngoại vụ: Phối hợp với Bộ CHQS tỉnh biên soạn tài liệu, cung cấp các 

văn bản pháp luật và điều ước quốc tế liên quan đến chủ quyền biên giới, biển đảo 

mà Việt Nam là thành viên.  

- Sở Thông tin và Truyền thông: Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Bộ 

Chỉ huy quân sự tỉnh chỉ đạo các cơ quan báo, đài địa phương đẩy mạnh công tác 

thông tin, truyền thông về các nội dung của Đề án và ứng dụng công nghệ thông 

tin thực hiện Đề án. 

- Sở Tài chính: Chủ trì, phối hợp với Bộ CHQS tỉnh đảm bảo kinh phí để triển 

khai, thực hiện Đề án theo phân cấp quản lý ngân sách Nhà nước hiện hành; phối 

hợp với Bộ CHQS tỉnh hướng dẫn các sở, ngành, địa phương thực hiện đúng cơ chế 

quản lý tài chính đối với các chính sách trong Đề án theo hướng dẫn của Bộ Tài 

chính - Bộ Quốc phòng; phối hợp kiểm tra, giám sát thực hiện Đề án.  

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Đắk Lắk: Phối hợp với Bộ CHQS 

tỉnh xây dựng chương trình tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, vận động Nhân 



6 
 

dân chấp hành pháp luật tại cơ sở.  

- Đề nghị Tòa án nhân dân tỉnh Đắk Lắk, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh Đắk 

Lắk: Phối hợp với Bộ CHQS tỉnh chỉ đạo Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân 

các huyện, thị xã, thành phố phối hợp với các đơn vị quân đội tổ chức tuyên truyền, 

phổ biến giáo dục pháp luật thông qua hoạt động xét xử để giáo dục, răn đe các hành 

vi vi phạm pháp luật, nhất là ở các địa phương địa bàn trọng yếu, biên giới, vùng 

sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số. 

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Đắk Lắk và các tổ chức 

thành viên: Phối hợp với Bộ CHQS tỉnh tổ chức thực hiện Đề án gắn với thực hiện 

các cuộc vận động, các phong trào, chương trình, kế hoạch hành động của Ủy ban 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam. 

- Đề nghị Hội Nông dân tỉnh Đắk Lắk: Phối hợp với Bộ CHQS tỉnh tổ chức 

thực hiện Đề án trong Hội Nông dân trên địa bàn tỉnh; chủ trì triển khai các chương 

trình phối hợp theo chức năng; phối hợp phổ biến các chính sách pháp luật trong 

lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn cho nông dân trên địa bàn tỉnh, nhất là ở vùng sâu, 

vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn. 

- Đề nghị Ban Dân vận Tỉnh ủy: Phối hợp với Bộ CHQS tỉnh tổ chức thực 

hiện Đề án trong hệ thống cơ quan dân vận các cấp trên địa bàn tỉnh; chỉ đạo, 

hướng dẫn Ban Dân vận các huyện ủy, thị ủy, thành ủy phối hợp với Ban CHQS 

các huyện, thị xã, thành phố và đơn vị quân đội đóng quân trên địa bàn thực hiện 

Đề án theo đúng với các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước 

thông qua công tác dân vận. 

Điều 5. Nhiệm vụ của Tổ giúp việc 

1. Giúp Ban Chỉ đạo xây dựng các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm 

tra việc triển khai thực hiện Đề án; trực tiếp triển khai thực hiện nội dung của Đề án 

theo sự phân công của Ban Chỉ đạo. 

2. Các thành viên Tổ giúp việc được tham gia tập huấn nghiệp vụ, hướng dẫn, 

kiểm tra các cơ quan, đơn vị trong quá trình tổ chức thực hiện Đề án; báo cáo kết 

quả thực hiện Đề án theo chuyên ngành và phản ánh các ý kiến liên quan với Ban 

Chỉ đạo qua Thủ trưởng cơ quan, đơn vị mình. 

Điều 6. Ban Chỉ đạo được sử dụng con dấu của Bộ CHQS tỉnh.  

Điều 7. Kinh phí bảo đảm cho thực hiện nhiệm vụ  

- Sử dụng kinh phí từ nguồn ngân sách địa phương dự chi cho triển khai thực 

hiện Đề án. 

- Huy động từ các nguồn tài trợ, đóng góp của các doanh nghiệp, các tổ chức 

xã hội và các nguồn hợp pháp khác. 



7 
 

Điều 8. Hiệu lực và trách nhiệm thi hành 

1. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành và thay thế Quyết định 

số 1570/QĐ-UBND ngày 18/7/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh Đắk Lắk. 

2. Ban Chỉ đạo và Tổ giúp việc làm việc theo chế độ kiêm nhiệm; trong quá 

trình thực hiện, trường hợp có sự thay đổi về nhân sự, các cơ quan, đơn vị có trách 

nhiệm cử cán bộ thay thế và báo cáo Trưởng ban Chỉ đạo bằng văn bản. 

 3. Căn cứ Quyết định này, các sở, ban, ngành chỉ đạo triển khai thực hiện Đề 

án theo nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, 

thành phố chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị 

trấn và các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn phối hợp với đơn vị quân đội tổ 

chức thực hiện Đề án sát tình hình thực tế tại địa phương; bố trí kinh phí thực hiện 

Đề án tại địa phương theo đúng quy định; chỉ đạo cơ quan thông tin, báo chí của địa 

phương phối hợp với các đơn vị quân đội tuyên truyền, thực hiện Đề án. 

 Chánh Văn phòng UBND tỉnh, thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch 

UBND các huyện, thị xã, thành phố và các ông, bà có tên tại Điều 1, Điều 2 chịu 

trách nhiệm thi hành quyết định này./. 

 Nơi nhận: 
- BCĐ 1371/BQP; 

- BCĐ 1371 QK5;      (b/c)    

- T. Trực Tỉnh ủy; 

- Chủ tịch UBND tỉnh; 

- UBMTTQ VN tỉnh; 

- Ban Dân vận Tỉnh ủy; 

- TAND tỉnh, Viện KSND tỉnh; 

- Bộ CHQS tỉnh; BĐBP tỉnh; 

- Các Sở: Tư pháp; Ngoại vụ; TC,TT&TT; 

- Đài PTTH tỉnh, Báo Đắk Lắk; 

- Hội Cựu chiến binh tỉnh; 

- Hội Nông dân tỉnh; 

- Hội LHPN tỉnh; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

-  Thành viên BCĐ, Tổ giúp việc;              

- Lưu VT, NC (N_50) 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Phạm Ngọc Nghị 
 

 

 

 


		2023-04-21T07:12:54+0700


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-21T07:42:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-21T07:42:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-21T07:42:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




